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ANFRAGE auzjao

Erstsprachkurs fiir Kinder und Jugendliche mit Migrationshintergrund

Aus dem Dekret Nr. 2221/2020 vom 07.02.2020 ,PA_SZ_Erstsprachkurs" geht unter anderem Folgendes hervor:
J[...] hat festgestellt, dass es Aufgabe der Sprachenzentren ist, Kinder und Jugendliche mit Migrationshintergrund
sprachlich zu férdern und die Schulen dabei mit didaktischen Materialien, Fortbildungskursen, Beratung und
interkultureller Mediation zu unterstiitzen,

hat als zweckmaRig erachtet, die Durchfiihrung eines Erstsprachkurses zu einem Gesamtpreis von 1.050,00 Euro
anzukaufen, um die eigene Kultur und Muttersprache zu festigen, [...]*

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche
Antwort:

1. Wurde der Erstsprachkurs gem&R dem Dekret Nr. 2221/2020 wie geplant durchgefiihrt, da aufgrund des
Lockdowns, der etwa einen Monat nach dem Erlass des Dekretes wegen der Corona-Pandemie
notwendig wurde, die Abhaltung kaum mehr méglich war? Wenn Nein, wurden die vorgesehenen Mittel
einer anderen Zweckbindung zugefiihrt?

2. Um welchen Erstsprachkurs gemaR den oben genannten Dekret handelte es sich, ,[...] um die eigene
Kultur und Muttersprache zu festigen [...]" und wo wurde dieser Erstsprachkurs abgehalten?

3. Welche Referenten stellte die beauftragte Sozialgenossenschaft SAVERA zur Abhaltung des
Erstsprachkurses zur Verfligung?

4. Wie viele Teilnehmer z&hlte der besagte Erstsprachkurs und welche Staatshiirgerschaften hatten diese?

/(cu

/L. Abg. Ulli¥Mair
’ Q,.//




AUTONOME PROVINZ BOZEN - SUDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Landesrat fur Deutsche Bildung und Kultur,
Bildungsférderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk,
Industrie, Arbeit und fur Integration

Assessore alllstruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio,
Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e
allIntegrazione

Frau Abgeordnete
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zur Kenntnis:  Herr Prasident

Josef Noggler
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 1243/2020 betreffend "Erstsprachkurs fiir Kinder und
Jugendliche mit Migrationshintergrund"

Sehr geehrte Frau Abgeordnete,

ich schreibe Ihnen betreffend |hre Landtagsanfrage vom 24.11.2020 (Nr. 1243/2020) und darf lhnen als
zustandiger Landesrat wie folgt antworten:

Zu Frage 1: Wurde der Erstsprachkurs geméR dem Dekret Nr. 2221/2020 wie geplant durchgefiihrt, da
aufgrund des Lockdowns, der etwa einen Monat nach dem Erlass des Dekretes wegen der Corona-
Pandemie notwendig wurde, die Abhaltung kaum mehr méglich war? Wenn Nein, wurden die vorgesehenen
Mittel einer anderen Zweckbindung zugeftihrt?

Der Erstsprachkurs wurde wie geplant begonnen und zur Hélfte durchgefiithrt. In der Lockdownzeit wurde
dieser unterbrochen. Die verbleibenden Ressourcen sind auf das entsprechende Kapitel zurtickgeflossen.

Zu Frage 2: Um welchen Erstsprachkurs geméaB dem oben genannten Dekret handelte es sich, '(...) um die
eigene Kultur und Muttersprache zu festigen (...)" und wo wurde dieser Erstsprachkurs abgehalten?

Es handelte sich um einen Arabisch-Kurs und dieser wurde am Schulsprengel Meran/Stadt abgehalten.

Zu Frage 3: Welche Referenten stellte die beauftragte Sozialgenossenschaft SAVERA zur Abhaltung des
Erstsprachkurses zur Verfligung?

Die Referentin des Kurses ist eine Mitarbeiterin der Genossenschaft SAVERA mit entsprechenden
Voraussetzungen.

Zu Frage 4: Wie viele Teilnehmer zéhlte der besagte Erstsprachkurs und welche Staatsbiirgerschaften
hatten diese?

Den Kurs besuchten 16 Schilerlnnen verschiedener deutsch- und italienischsprachiger Schulsprengel aus
Meran und Umgebung. Die Schiilerinnen gehodren verschiedenen Staatsbiirgerschaften an, u.a. Marokko,
Algerien, Tunesien und Italien.
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